MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DA GUANABARA

14 DE SETEMBRO DE 1973
BOLETIM SEMANAL Nº 36

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE:

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS

1 - DIÀRIO OFICIAL – TRANSCRIÇÃO
Do Diário Oficial nº 165, de 28 de agosto de 1973, à página Nº 8534, transcreve-se o seguinte: PRESIDÊNCIA DA

REPÚBLICA. DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÙBLICA. DISPENSA DE PONTO. O Senhor Presidente da

República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 61998, de 28 de dezembro de 1967, os

funcionários públicos federais, da administração direta e das autarquias, que comprovadamente, comparecerem aos

seguintes Conclaves: CONGRESSO ODONTOLÓGICO ARGENTINO-BRASILEIRO-URUGUAIO - De 28 a

31.10.73, em Buenos Aires (Argentina) - PR 1355-73 - EM 185-73 do MS. II CONGRESSO INTERNACIONAL e III

CONGRESSO BRASILEIRO DE ODONTOLOGIA - De 28 de outubro a 1 de novembro de 1973, em Salvador (BA) -

(PR 4022-73 - EM 183-73, do MS). XXVII CONGRESSO BRASILEIRO DE GEOLOGIA - De 28.10 a 4.1l.73, em

Aracaju (SE) - (PR 4642-73 - EM 439-73, do MME). V CONGRESSO DA ASSOCIACÃO MÉDICA DO RIO

GRANDE DO SUL - De 25 a 28.10.73, em Porto Alegre (RS) -(PR 5614-73 - EM 192-72, do MS). IV SIMPÓSIO

DOS CONSELHOS REGIONAIS DE ECONOMISTAS PROFISSIONAIS - De 2 a 7.9.73, em Fortaleza (CE) - (PR 6

648-73 - EM 689-73, do DASP). IV CONVENÇÃO BRASILEIRA DE HOSPITAIS - De 18 a 24.10.73, em Porto

Alegre (RS) - (PR 6727-73 - EM 184-73, do MS). XX JORNADA BRASILEIPA DE GINECOLOGIA E

OBSTETRÍCIA e VIII CONGRESSO NORDESTINO DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA - De 27 a 31 de outubro

de 1973, em Fortaleza (CE) - (PR 6916-73 - EM 190-73, do MS). X CONGRESSO DEL COLÉGIO

INTERNACIONAL DE PODOLOGIA - De 4 a 6.10.73, em Buenos Aires (Argentina) - (PR 6917-73 - EM 191-73, do

MS). XIII CONGRESSO PAN-AMERICANO DE GASTRENTEROLOGIA - De 2 a 7.9.73, em Buenos Aires

(Argentina) - (PR 7076-73 - EM 199-73, do MS).

2ª PARTE – ENSINO - Sem alteração.

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

II - CONSELHO FEDERATIVO - REUNIÃO
Reuniu-se no dia 12 do mês em curso, às 9,00 horas, na Sala dos Conselhos da Federação, ã rua Frei Caneca nº 94, o

Conselho Federativo da FEFIEG, tendo sido tratada a seguinte ordem do dia: l - Continuação da apreciação dos

Regimentos das Unidades; 2 - Apreciação do Relatório sobre o IBEM; 3 - Apreciação do Projeto de Regimento do

Conselho Federativo: 4 - Assuntos gerais.

III - PRESCRIÇÃO MÉDICA - DISPENSA DO SERVIÇO

Concedo oito (8) dias de dispensa do serviço, por prescrição médica, a contar de hoje, dia 14, ao Diretor Econômico e

Financeiro, JORGE MARTINS PEREIRA.

IV - PORTARIAS ASSINADAS PELO DIRETOR DA ESCOLA DE MEDICINA E CIRURGIA DO RIO DE

JANEIRO

029, de 06.08.73 - designando FRANCISCO AZEVEDO LIMA, para substituir, durante o período de férias, a

SEVERINO ANTONIO DE MELO, atualmente ocupante da função gratificada de Encarregado do Setor de Compras.

030, de 10.08.73 - dispensando, a partir de 31 de julho do corrente ano, a Escrituraria-A, JANETE ALVES PEREIRA,

da função gratificada de Encarregada da Farmácia.

031, de 10.08.73 - designando, a partir de 1º de agosto do corrente ano, JANETE ALVES PEREIRA, ocupante do cargo

de Escrituraria -A, para exercer o emprego do confiança de Chefe da Farmácia, previsto no Anexo III do Quadro de

Pessoal da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado da Guanabara, aprovado pelo Decreto nº 71 893, de 13 de

março de 1973 e publicado no Diário Oficial de 1º subseqüente.

033, de 20.08.73 - dispensando, a partir de 31 de julho do corrente ano, ALFREDO TAVARES, da função gratificada

de Encarregado do Setor de Patrimônio e Material.

034, de 20.08.73 - designando, a partir de 1º de agosto do corrente ano, ALFREDO TAVARES, Assistente

Administrativo, para exercer o emprego de confiança de Chefe da Seção de Material, previsto no Anexo III do Quadro

de Pessoal da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado da Guanabara¡ aprovado pelo Decreto nº 71.893, de

13 de março de 1973 e publicado no Diário Oficial de 1º subseqüente.

036, de 22.08.73 - dispensando, a partir de 31 de julho do corrente ano, SEVERINO ANTONIO DE MELO, da função

gratificada de Encarregado do Setor de Compras.

037, de 22.08.73 - designando, a partir de 1º de agosto do corrente ano, SEVERINO ANTONIO DE MELO, Técnico de

Contabilidade, para exercer o emprego de confiança de chefe da seção de Serviços Gerais, previsto no Anexo III do

Quadro de Pessoal da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado da Guanabara, aprovado pelo Decreto Nº

71893, de 13 de março de 1973 e publicado no Diário Oficial de 1º subseqüente.

V - NOTICIÁRIO

a) - O Professor ANTÒNIO CAETANO DIAS, Diretor da Escola de Biblioteconomia e Documentação, participou a

esta Presidência, a transferência da referida Escola, no dia 23 de agosto do ano em curso, para o prédio adaptado à rua

Washington Luiz nº 13. b) - No dia 31 de agosto do corrente ano, a Escola Central de Nutrição comemorou o 34º

aniversário de sua fundação, sendo, na oportunidade oferecido um banquete ao Corpo Docente daquele educandário,

naquela Escola. Na ocasião, esta Presidência teve a satisfação de apresentar ao seu Diretor, Professor FERNANDO

NOGUEIRA PINTO e seus auxiliares, sinceros votos de felicidades por tão significativa data, desejando a continuidade

do interesse que vêm demonstrando a sua atual Administração, a causa do Ensino, engrandecendo cada vez mais, o

nome desta Federação. c) - O Doutor WANTUYL CORRÊA CUNHA ao deixar o cargo de Diretor do Serviço Nacional

de Fiscalização da Medicina e Farmácia, apresentou a esta Presidência os mais sinceros agradecimentos pela

colaboração prestada durante a sua permanência a frente dos destinos daquela Organização, contribuindo eficazmente

que e chegasse ao fim do mandato de maneira regular. d) - A aluna da 4ª Série Médica, CÉLIA REGINA

GARRITANO, compareceu ao “Universidade 73", em Moscou (URSS), representando a seleção brasileira universitária

de voleibol, tendo obtido o 3º lugar - Medalha de Bronze. e) - O Diretor da Escola Central de Nutrição recebeu do

Doutor GIL TRINTA, Diretor da Central de Alimentos, expediente oficial, enaltecendo ao aluno da 3ª Série do Curso

de Nutricionistas, JOÃO DA SILVA ALMEIDA, pelo estágio que vem realizando em Dietoterapia. f) - Na Escola

Central de Nutrição, o Professor JOSÉ SCHERHANN do Curso de Especialização para Médicos, realizou palestras de

Endocrinologia, para os alunos da 3ª Série de graduação de Nutricionistas, sobre os seguintes temas: "QUE É

ENDOCRINOLOGIA E O QUE NÃO É ENDOCRINOLOGIA". (falsas endocrinopatias); "CONCEITOS CERTOS E

ERRÔNEOS SOBRE OBESIDADE" e "ALTERAÇÕES NUTRICIONAIS E GLÂNDULAS DE SECREÇÀO

INTERNA". g) - Consultaram a biblioteca da Escola Central de Nutrição,em pesquisa sobre alimentação, os alunos da

Casa do Pequeno Jornaleiro, que cursam na Escola Vicente Licínio Cardoso, a matéria em causa. h) - O Doutor HÉLIO

COPELMAN, Professor Assistente e Livre Docente da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro, apresentou a

esta Presidência, relatório das atividades que desenvolveu, por ocasião de sua participação a 56ª CONVENÇÃO

INTERNACIONAL DE LYONS CLUB, nos Estados Unidos da América do Norte. Diz o Doutor HÉLIO que o fato

culminante da Convenção, foi a parada, onde 3500 brasileiros desfilaram com a Bandeira Nacional, em seus uniformes,

e ao brado do nome de nossa Pátria, onde se dizia - "FAÇA O BRASIL SER OUVIDO LÁ FORA". Outro fato

importante é a referida Convenção, foi a eleição de um brasileiro, Doutor SOBRAL, para o cargo de 3º Vice-Presidente

do Lyons Internacional. Finalizando o relato de sua permanência nos Estados Unidos da América do Norte, declarou ter

visitado o Hospital Mount Sinay, em New York, tendo oportunidade de acompanhar os trabalhos da equipe do Professor

HENRY JANOWITZ, no campo da gastroenterologia, e os ensaios da nova técnica de canulização pancreática usados

em seu magnífico serviço de endoscopia digestiva.

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA

VI - LOUVOR

Em face do que consta do item V, alínea "d" do presente boletim, esta Presidência tem o prazer de louvar

individualmente a aluna da 4ª Série Médica CÉLIA REGINA GARRITANO, pelos ótimos resultados obtidos na

"Universidade 73", em Moscou (URSS), mostrando o seu alto apreço à Educação Física e ao Desporto. Este louvor

deverá constar dos assentamentos da referida aluna.

ALBERTO SOARES DE MEIRELLES, PRESIDENTE